Página 187   09 de Agosto de 2024 Nº 28.803Diário   Oficial
SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1609214#187#1617485>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2024/SEMA/MT
SEMA-PRO-2023/06725- SIAG n° 1006725/2023

(LOTE REMANESCENTE 002)

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste
ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições,
torna público o Edital, que visa a “AQUISIÇÃO DE NOBREAKS, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE DE MATO GROSSO”.
LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 12 de agosto de 2024,
até às 13h45min do dia 26 de agosto de 2024, como referência o horário
de Cuiabá-MT.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 26 de agosto de
2024, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no seguinte
endereço: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br. No caso de dúvidas, os
interessados poderão entrar em contato pelos telefones: (065) 99214-5804
(suporte SIAG) ou (065) 99339-9207 (e-fornecedor) ou por meio do
endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 07 de agosto de 2024.

BRUNA CARLA GUARIM DA SILVA
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1609214#187#1617485/>

Protocolo 1609214

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1609438#187#1617711>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2024/22095 E SIAG Nº 0022095/2024

A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024/SESP, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
preparo, fornecimento, transporte e distribuição de alimentação pronta para
atendera os reeducandos e adolescentes em conflito com a lei, para as
unidades prisionais e socioeducativas da cidade de Lucas do Rio Verde-MT.

TIPO ITEM EMPRESA CNPJ VALOR
TOTAL

ÚNICO 1 LBL
ALIMENTACAO

LTDA

03.975.798/0012-38 R$ 74.958,00
2 R$ 7.626,00
3 R$ 214.644,00
4 R$ 21.594,60
5 R$ 59.892,00
6 R$ 6.119,40
7 R$ 217.062,00
8 R$ 21.780,6
9 R$ 83.328,00

10 R$
1.559.358,00

11 R$ 157.365,60
12 R$

4.476.366,00
13 R$ 449.228,40
14 R$

4.526.793,00
15 R$ 453.879,60

ADJUDICO E HOMOLOGO TODO O PROCESSO LICITATÓRIO NO
VALOR TOTAL DE R$ 12.329.995,20 (DOZE MILHÕES, TREZENTOS
E VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E
VINTE CENTAVOS).

Cuiabá-MT, 8 de agosto de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
CÉSAR AUGUSTO DE CAMARGO ROVERI
Secretário de Estado de Segurança Pública

SESP-MT

<#E.G.B#1609438#187#1617711/>

Protocolo 1609438

<#E.G.B#1609440#187#1617712>

RATIFICAÇÃO DA COMPRA DIRETA Nº 10/2024/SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da

legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos da Orientação

Jurídico-Normativa 008/CPPGE/2023 e demais documentos e justificativas

juntados aos autos do Processo POLITEC-PRO-2024/00812 e A U T O R

I Z O a contratação, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa

J & C LICITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 49.603.774/0001-04, para

Aquisição de aparelho de Raio-X Odontológico para atender as demandas

das Coordenadorias de Perícias em Vivos da Perícia Oficial e Identificação

Técnica, no valor global de R$ 20.520,00 (vinte mil e quinhentos e vinte

reais), com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, juntamente com

demais Legislação pertinente:

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja

publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao

art. 148, parágrafo único do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 09 de agosto de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HÉVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP-MT

<#E.G.B#1609440#187#1617712/>

Protocolo 1609440
<#E.G.B#1609499#187#1617774>

1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023/SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Processo Administrativo nº SESP-PRO-2023/29950.01
Pregão nº 064/2023/SESP

Pelo presente instrumento, o ESTADO DE MATO GROSSO, através da
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, com sede na
Rua Júlio Domingos de Campos, s/nº, Bairro Centro Político Administrativo,
CEP 78049-927, Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob n° 03.507.415/0028-64
neste ato representado pelo  Sr. HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA,
brasileiro, funcionário público, portador do RG nº 878514 PM/MT, inscrito no
CPF/MF sob o nº 537.316.891-20, doravante denominado CONTRATANTE,
e a empresa WENATURE TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ:
43.336.996/0001-13, com sede na Rua dos Guajajaras, n° 870, sala 1401,
Bairro Centro, Belo Horizonte/MG, CEP: 30180-106, representada pelo Sra.
JULIANA MARIA DUMONT KLEINSORGE, brasileira, portadora do RG nº
10335556  SSP/MG e o CPF n° 072.782.786-35, doravante denominada
CONTRATADA, considerando o Processo Administrativo SESP-PRO-
2023/29950.01, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo à ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS n° 004/2023/SESP, oriunda do procedimento
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 064/2023/SESP,
sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal n°
14.133/2021, bem como ao Decreto Estadual n° 1.525/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem o objetivo de PRORROGAR A
VIGÊNCIA do preço registrado no LOTE 02 da Ata de Registro de Preços nº
004/2023/SESP, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial do Estado, com a renovação do quantitativo
originalmente registrado, nos termos do art. 205, §7º do Decreto Estadual
nº 1.525/2022.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 4155703f

Diário   Oficial Página 188   09 de Agosto de 2024 Nº 28.803
LOTE 02

EMPRESA: WENATURE TECNOLOGIA LTDA - CNPJ 43.336.996/0001-13
Item Especificação Unidade Quantidade Marca/Fabricante/Modelo Valor Unitário

1 ARMADILHA FOTOGRÁFICA CAMUFLADA, DIMENSÕES APROXIMADAS
16 CM X 12 CM, SENSOR DE PRESENÇA (PIR SENSOR) COM
PARAMETROS AJUSTADOS AUTOMATICAMENTE. SENSOR DUPLO:
PARA IMAGENS DIURNAS E NOTURNAS, RESOLUÇÃO DE VÍDEOS
FULL HD 3840X2160 (4K), FOTOGRAFA RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 30
MEGAPIXELS, COM DISPLAY LCD INTERNO PARA VISUALIZAÇÃO DAS
FOTOS E VÍDEOS. CARACTERÍSTICAS: TECNOLOGIA DE CAPTAÇÃO
DE IMAGENS NOTURNAS SEM FLASH E SEM LUZ VISÍVEL AO OLHO
HUMANO OU DE ANIMAIS, TECNOLOGIA COM SENSOR DUPLO DE
CAPTAÇÃO DE IMAGENS PARA IMAGENS MAIS RICAS E NÍTIDAS,
DISPAROS COM VELOCIDADE DE 0,2 SEGUNDOS PARA IMAGENS
E 0,5 SEGUNDOS PARA VÍDEOS, TAXA DE RECUPERAÇÃO ENTRE
UM DISPARO E OUTRO DE NO MÁXIMO: 0,6 SEGUNDOS, FUNÇÃO
HÍBRIDA QUE PERMITE FOTOGRAFAR E FILMAR NO MESMO
DISPARO, MARCAÇÃO DE DATA E HORA DO EVENTO E SISTEMA
DE FOCO AUTOMÁTICO, ALCANCE DA CAPTURA DE IMAGEM: ATÉ
36 M, CAPTURA ATÉ 5 FOTOS EM SEQUÊNCIA A CADA DISPARO
NO MODO CÂMERA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL, RESISTENCIA
A ÁGUA GRAU DE PROTEÇÃO: IXP-5, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO 6
PILHAS AA. ACESSÓRIOS: CINTA DE FIXAÇÃO COM PRESILHA, PRE-
FERENCIALMENTE NA COR CAMUFLADA, CAPACIDADE: COMPATÍVEL
COM CARTÃO DE MEMÓRIA DE ATÉ 512GB. GARANTIA DE 2 ANOS,
COM ASSISTENCIA TÉCNICA AUTORIZADA EM QUALQUER REGIÃO
DO BRASIL, ATRAVÉS DE DISTRIBUIDORES EXCLUSIVOS OU
ASSISTENCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DA MARCA. REFERÊNCIA:
SIMILAR AO MODELO BUSHNELL - 119949C, OU SUPERIOR. DEVERÁ
SER FORNECIDO JUNTAMENTE COM A ARMADILHA: 01 CARTÃO
DE MEMORIA TIPO MICRO SD XC, CLASSE: C10/U3, CLASSE DE
APLICAÇÃO: A2, VELOCIDADE DE LEITURA: 170 MB/S, VELOCIDADE
DE ESCRITA: 90MB/S, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO: 512GB.

UN 95 BUSHNELL/119949C R$ 2.073,68

VALOR TOTAL LOTE 02: R$ 196.999,60 (cento e noventa e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE

2.1. Fica alterado o item 9.1. da Ata de Registro de Preços n° 004/2023/SESP, em que os preços inicialmente registrados são fixos e irreajustáveis pelo prazo
de um ano contado da data da proposta realinhada, fato ocorrido em 01/11/2023.

2.2. Fica alterado o item 9.2. da Ata de Registro de Preços n° 004/2023/SESP, em que após o intervalo de um ano contado da data da proposta realinhada,
os preços iniciais serão reajustados, a requerimento do particular, por meio da aplicação do IPCA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
3.1. As demais cláusulas, condições e estipulações da Ata de Registro de Preços originária permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
4.1. A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA publicará o resumo deste instrumento por extrato no Diário Oficial do Estado, nos termos
do art. 230, inciso IV do Decreto n° 1.525/2022.

HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

JULIANA MARIA DUMONT KLEINSORGE
WENATURE TECNOLOGIA LTDA

43.336.996/0001-13
<#E.G.B#1609499#188#1617774/>

Protocolo 1609499

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1609038#188#1617284>

AVISO DE RESULTADO
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2024/SES/MT

PROCESSO Nº SES-PRO-2023/60773

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso mediante

a Comissão de Contratação - 02, instituída pela Portaria nº. 0180/2024/

GBSES, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em 25

de março de 2024, torna público para conhecimento dos interessados

o resultado da análise e julgamento da documentação da empresa

participante no CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2024/SES/MT, cujo

objeto é o “Credenciamento de interessados na prestação de serviços

laboratoriais especializados de Média Complexidade Ambulatorial para

realização de exames com finalidade diagnóstica de anatomopatologia,

imunohistoquímica e citopatologia, destinados a atender os usuários

do Sistema Único de Saúde/SUS no Estado de Mato Grosso”, que

após analise dos documentos apresentados pela empresa CENTRO
AVANÇADO DE PATOLOGIA (CAP) LTDA, pessoa jurídica inscrita no

CNPJ nº 49.476.668/0001-07, certificou-se que a referida proponente

não cumpriu com os requisitos exigidos no Edital, deixando de apresar

os itens 6.6.4, 6.6.5, 6.7.13 e proposta de preços. Diante do resultado de

negativa do credenciamento, fica concedido prazo recursal de 03 (três)

dias úteis, conforme estabelece o art. 165, inciso I, da Lei 14.133/2021.

O prazo contará a partir da circulação deste Aviso no DOE/MT. Caso seja

apresentado recurso, haverá igual prazo para as contrarrazões. A análise

dos documentos está elencada na ATA DE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 4155703f